2 - JUSTIFICATIVAS DA RECEITA ESTIMADA E DA DESPESA ORÇADA 

As informações geradas nos relatórios de gestão fiscal e de execução orçamentá-
ria publicados no ano em curso, bem como a expectativa de desempenho da receita, até 
o mês de dezembro de 2024 sugerem uma arrecadação aproximada de R$ 291.000.000,00 
(Duzentos e noventa e um milhões de reais) e, enquanto que a previsão para o exercício 
de 2025 guarda um aumento da estimativa do Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretri-
zes Orçamentárias, prevendo uma arrecadação de  R$ 313.000.000,00 (Trezentos e treze 
milhões de reais). Esta estimativa é justificada pelas transferências voluntárias, princi-
palmente a previsão de recursos de convênios com o governo federal. 

Na elaboração da LOA mantivemos a despesa de pessoal em 51,33%, sendo 
3,81% como despesa do Poder Legislativo e os demais 47,52% compreende as despesas

[...]

dios específicos de cada dotação, observados no período de janeiro a junho do ano cor-
rente, o aumento real do salário mínimo, a perspectiva de inflação e situa-se dentro da 
capacidade de custeio e investimentos do Município. 

3 – O ORÇAMENTO DE CAPITAL 

Para o Orçamento de Capital foi previsto o valor de R$ 21.577.762,00 (Vinte e um 
milhões, quinhentos e setenta e sete mil, setecentos e sessenta e dois reais), que repre-
senta 6,88% da proposta que está sendo apresentada. 

Coerente com a política de equilíbrio orçamentário, a relação entre receitas cor-
rentes e despesas correntes resulta em um superávit corrente de R$ 21.920.239,13 (vinte e 
um milhões, novecentos e vinte mil, duzentos e trinta e nove reais, e treze centavos) e, 
conforme é observado na demonstração das receitas e despesas segundo as categorias 
econômicas, que será utilizado na amortização de dívidas, realização de investimentos 
em obras públicas e aquisição de bens. 

4 – OBSERVAÇÕES GERAIS

[...]

III - RECEITA INTRAORÇAMENTÁRIAS  R$        4.890.837,00 

a) Receitas Correntes Intraorçamentárias  R$          4.890.837,00 

IV - RECEITA TOTAL  R$   313.000.000,00 

Art. 5º. A Despesa Orçamentária total, no mesmo valor da Receita, é fixada por função, 
Poderes e Órgãos, em R$ 313.000.000,00(trezentos e treze milhões de reais) e desdobrada 
nos termos da Lei de Diretrizes Orçamentárias em: 
I - Orçamento Fiscal: R$ 207.463.300,00; e 
II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 105.536.700,00 onde: 
a) R$ 59.714.500,00 compreende despesas com saúde; 
b) R$ 34.055.000,00 correspondente às despesas com previdência social; 
c) R$ 11.767.200,00 são despesas com assistência social. 
Parágrafo único. R$ 33.542.700,00(trinta e três milhões, quinhentos e quarenta e dois 
mil, e setecentos reais) das despesas fixadas nas alíneas “a”, “b” e “c” do inciso II deste 
artigo, serão custeadas com recursos do Orçamento Fiscal. 

Seção III 
Da Distribuição da Despesa por Função, Órgãos e Categorias Econômicas 

Art. 6º. A Despesa Total, fixada por Funções, Sub-funções, Projetos, Atividades e Opera-